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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením formy pro mikrovstřikování

pro plastový díl. Celá práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Základní infor-

mace z oblasti konstrukce vstřikovacích forem jsou uvedeny v teoretické části. V druhé

experimentální části byl vytvořen 3D model v programu Catia V5R18 a zkonstruována 3D

sestava vstřikovací formy a ta převedena do 2D sestavy.
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ABSTRACT

This bacherol thesis deals with the construction of micro-injection mold for a plas-

tic part. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The essential informati-

on from the section of the injection molding design are noted in the theoretical part. In the

practical part there was created 3D model with the Catia V5R18 software and constructed

3D injection mold assembly that was thereafter transfered to 2D assembly.

Keywords: micro injection mold, 3D model, assembly
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ÚVOD

Už v první polovině minulého století se začaly objevovat první plasty. V průběhu

několika dalších desítek let se díky chemické odolnosti, jednoduché tvarovatelnosti, nízké

hustotě, tepelně izolačních a elektroizolačním vlastnostem dostávat do různých oborů lid-

ské činnosti. V dnešní době jsou stále častěji nahrazovány obvyklé materiály (dřevo, kov,

sklo, atd.) polymerními materiály. S tímto vývojem se začal rozvíjet také i obor technologie

vstřikování, která patří mezi nejčastější způsob zpracování plastů.

Začaly také vznikat zvýšené požadavky na vysokou přesnost plastových výrobků.

Technologie, která se tímto zabývá se nazývá mikrovstřikování. Pomocí této technologie se

dají vyrábět velmi přesné plastové díly o hmotnosti pouhých několika miligramů a také

s mikrostrukturou s přesností na mikrometry.

Pro zjednodušení, zkvalitnění konstrukce, zefektivnění a zvýšení ekonomičnosti vý-

roby konstrukce forem se používají různé softwarové vybavení. Umožňují 3D modelování,

názorné ukázky funkčnosti chodů vstřikovací formy a omezují tak chybné konstrukce.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 TECHNOLOGIE MIKROVST ŘIKOVÁNÍ

Technologie mikrovstřikování se dělí na tři základní kategorie nebo části, kde buď

celkový rozměr výrobku má mikrorozměry, pouze funkční část výrobku obsahuje mikro-

části, nebo jsou požadavky na toleranci v řádech mili- nebo dokonce mikrometrech. Vzhle-

dem k obrovské přesnosti a mikro charakteristice jednotlivých výstřiků se používá speciál-

ní mikrovstřikovací stroj s pomocnými zařízeními, které jsou potřeba při vstřikování. Jako

jsou podavač materiálu, násypka, sušička, odstraňovač vtoků, temperační zařízení, třídič

vtoků, chladič.

Kategorie mikrovstřikování:

- Mikrovstřikované díly – mají hmotnost několika gramů nebo také pouze několik

miligramů a je možné vyrábět s přesností na mikrometry

- Díly, které mají běžnou velikost, ale některá část výrobku vyžaduje mikrostrukturu

(používá se např. u kompaktních disků pro přenos dat, optických čoček s mi-

krostrukturou)

- Díly, které mohou mít jakékoliv rozměry, ale mají daný rozsah tolerance v mikro-

metrech (např. konektory pro technologii optických vláken) [4]

Obr. 1. Díly vyrobené mikrovstřikováním [7]
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Obr. 2. Ozubené kolečko s mikrorozměry [6]

1.1 Princip vstřikování

Plastový granulát je nasypán do násypky, ze které je odebírán pracovní částí stroje

(šnekem, pístem) a ta dopravuje hmotu do tavící komory, kde se tavenina připraví a je

vstříknuta do formy. Vstřikovací cyklus začíná uzavřením vstřikovací formy, vstřikovací

jednotka je ve výchozí poloze. Poté se vstřikovací jednotka přisune a dosedne na uzavře-

nou formu a nastává vstřikování taveniny. Jakmile je dutina formy naplněna taveninou za-

číná její tuhnutí a po čase postupné doplňování formy (dotlak). Ve formě pak pokračuje

tuhnutí bez tlaku. Následuje odjezd vstřikovací jednotky do výchozí polohy. Po ztuhnutí

dochází k otevření formy a vyhazování výstřiků, zatímco ve vstřikovací jednotce probíhá

příprava taveniny. Forma a vstřikovací jednotka jsou ve výchozí poloze a celý proces se

může opakovat (Obr. 3). [1]

Obr. 3. Vstřikovací cyklus
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Obr. 4. Vstřikovací cyklus [8]

1.2 Základní rozdělení polymerů

Polymery se skládají z dlouhých řetězců, které se nazývají makromolekuly. Poly-

mery se nejčastěji rozdělují podle chování při zahřívání jak ukazuje následující schéma. [2]

Obr. 5. Schéma základního rozdělení polymerů
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1.2.1 Termoplasty

Jsou to materiály, které mají schopnost ohřevem opakovaně měknout a ochlazením

tuhnout v teplotním intervalu charakteristickém pro daný polymer. Při zahřívání termoplas-

tu nedochází ke změně jeho chemické struktury, lze proto proces ohřívání do plastického

stavu a následného ochlazení opakovat teoreticky bez omezení. Termoplasty se dělí se pod-

le struktury na: [2]

- Amorfní – mají nepravidelně prostorově uspořádané řetězce. Jejich charakteristické

vlastnosti jsou tvrdost, křehkost, vysoký modul pružnosti, vysoká pevnost. Amorfní

polymery mají použitelnost do teploty zeskelnění Tg. Nejpoužívanější jsou PS,

ABS, PC, PMMA. [2]

Obr. 6. Oblast využití amorfních polymerů

- Semikrystalické – mají podstatnou část řetězců pravidelně a těsně uspořádanou a

tvoří semikrystalické útvary. Zbytek řetězců je uspořádám amorfně. Jsou charakte-

ristické svou houževnatostí. Modul pružnosti a pevnost roste se stupněm krystalini-

ty. Semikrystalické polymery jsou použitelné do teploty tání Tm. Nejpoužívanější-

mi jsou PE, PP, PA6. [2]

Obr. 7. Oblast využití semikrystalických polymerů
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1.2.2 Reaktoplasty

Je to polymer, který se v první fázi zahřívá, měkne stejně jako termoplast a lze jej

tvářet, ale pouze omezenou dobu. Poté nastává zesíťovaní (vytvrzování) pomocí tepla a

tlaku, případně katalyzátoru. Po vytvrzení už není žádné další tváření možné. Reaktoplasty

mají s práškovými plnivy malou tažnost a malou houževnatost. [2]

1.2.3 Elastomery

Jsou to polymery vyznačující se velkou pružností přírodního nebo syntetického pů-

vodu. Elastomery je možné za běžných podmínek deformovat bez porušení a deformace

jsou převážně vratné. Základní surovinou pro výrobu pryží jsou kaučuky, které umožňují

vulkanizaci. Při vulkanizaci se zpracovávají syntetické i přírodní kaučuky. [2]
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2 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Vstřikovací stroj (Obr. 8) slouží k tavení plastového granulátu a k jeho následné

dopravě do dutiny formy. Existuje spousta různých konstrukcí vstřikovacího stroje, které se

liší provedením, rychlostí výroby, obsluhou, stupněm řízení i cenou. Vstřikovací stroj má

tyto základní části: [2]

- Vstřikovací jednotka

- Uzavírací jednotka

- Ovládání a řízení stroje

Obr. 8. Schéma vstřikovacího stroje [9]

2.1 Vstřikovací a plastikační jednotka

Plastikační jednotka přeměňuje polymerový granulát na taveninu o potřebné visko-

zitě a vstřikovací jednotka dopravuje pod velkým tlakem a velkou rychlostí taveninu do

dutiny formy.

U klasického vstřikování se dříve používaly pístové vstřikovací jednotky. Dnes už

se používají šnekové jednotky, které umožňují dokonalejší homogenizaci taveniny, zaruču-

jí přesné dávkování a ohřívá na tavící teplotu jenom potřebné množství materiálu a nedo-

chází tak k tepelné degradaci taveniny kvůli příliš dlouhému působení tepla. Při mi-

krovstřikování se používají vstřikovací jednotky s předplastikací (Obr. 9), kde nejčastěji

bývají šnekové jednotky na homogenizaci a pístové na přesné dávkovaní materiálu. [1]
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Obr. 9. Vstřikovací jednotka s předplastikací [10]

2.2 Uzavírací jednotka

Uzavírací jednotka (Obr. 10) slouží k otevírání, uzavírání a případně vyprázdnění


[…]


važován za moderní biomateriál, který se používá na lékařské implantáty. Využívá se nej-

častěji v leteckém, automobilovém a chemickém průmyslu. Nevýhodou tohoto materiálu je

vysoká cena.

7.3 Násobnost formy

Násobnost formy se volí podle jednotlivých činitelů, které se musí vyhodnotit. Zá-

visí na tvaru výstřiku, na konstrukci řešení vtokového systému a musíme brát na vědomí

ekonomičnost výroby. Jednonásobná forma je nejvhodnější z hlediska kvality a přesnosti

výstřiku. Pro daný případ byla zvolena čtyř-násobná forma (Obr. 28).

Obr. 28 Násobnost formy
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7.4 Vyhození výstřiku

Vyhození výstřiků je prováděno za pomoci čtyř válcových vyhazovačů a jednoho

válcového vyhazovače, který slouží k vyhození vtokového systému. Na každý výstřik pů-

sobí jeden vyhazovač. Tyto vyhazovače jsou ukotveny v opěrné a kotevní desce (Obr. 29).

Na výstřicích zůstanou stopy po vyhazovačích. V tomto případě to nevadí, protože se tyto

stopy budou nacházet na nepohledové straně. Zdvih vyhazovačů musí být dostatečný, aby

bylo zajištěno od formování celého výstřiku.

Obr. 29 Vyhazovací systém

7.4.1 Vyhazovací deska kotevní a opěrná a táhlo

Obě desky jsou sešroubovány dohromady pomocí šroubů M4. Ve vyhazovací desce

kotevní jsou ukotveny všechny vyhazovače. V opěrné vyhazovací desce je upevněno táhlo.

Táhlo je spojeno se vstřikovacím strojem. Ovládá se pomocí něj celá sestava s vyhazovači

při práci formy.
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Obr. 30 Vyhazovací deska kotevní

Obr. 31 Vyhazovací deska opěrná

Obr. 32 Táhlo
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7.5 Temperace formy

Temperace slouží k udržování konstantní hodnoty teploty formy. Cílem je dosáh-

nout optimálně krátkého pracovního cyklu vstřikování a zachovat při tom všechny techno-

logické požadavky na výrobu. Temperační kanálky jsou vytvořeny vyvrtáním děr do tvaro-

vých desek. Průměr kanálků je 4 mm. Vzhledem k použitému materiálu na vstřikování,

kterým je PEEK, je použité jako temperační médium olej. Olejem jde temperovat i nad

teplotu 100°C (u PEEKU 177°C-232°C).

Obr. 33 Temperace formy

7.6 Sestava formy pro mikrovstřikování

Forma pro mikrovstřikování je složena z vyhazovacího systému a ze dvou tvaro-

vých desek, které jsou připevněny na vstřikovacím stoji. Pravá tvarová deska je pevně při-

pevněná ke stroji a její součástí je i tvárnice a je temperována (Obr. 35). Levá tvarová

deska je také přišroubována ke stoji, je pohyblivá a její součástí je tvárník.
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7.6.1 Pravá tvarová deska

Pravá tvarová deska je pevně připevněna ke stroji pomocí šroubů M6 a M10. Roz-

měry desky jsou 75x75 mm a tloušťka desky je 35 mm. Tyto základní rozměry desky jsou

dány pro stroj BABYPLAST 6/10P. Součástí desky je tvárnice. Pravá strana je také tempe-

rována, temperovacím médiem je v tomto případě olej.

Obr. 34 Rozměry desky

Obr. 35 Pravá (pevná) strana formy
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7.6.2 Levá tvarová deska

Levá tvarová deska je připevněna ke stroji pomocí šroubů M6 a M10, stejně jako

pravá část. Levá deska je pohyblivou částí formy a její součástí je i tvárník a přidržovač

vtoku, který slouží k přidržení vtokového systému na levé straně formy. Rozměry desky

jsou shodné s rozměry pravé tvarové desky.

Obr. 36 Rozměry levé tvarové desky

Obr. 37 Levá tvarová deska
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Obr. 38 Levá (pohyblivá) část formy + vyhazovací systém
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Obr. 39 Celá forma
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit formu pro mikrovstřikování pro zadaný

plastový díl na stroj BABYPLAS 6/10P.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části byla popsána pro-

blematika vstřikování a možnosti konstrukčního řešení vstřikovacích forem.

V praktické části byly využity poznatky shromážděné v teoretické části. Při návrhu

vstřikovací formy byla snaha držet se zásad a pravidel, kterým podléhá konstrukce vstřiko-

vacích forem. Byl vytvořen nejprve 3D model vstřikované součásti a poté zaformován.

Dále byly vytvořeny další tvarové části formy. Forma pro mikrovstřikování na stroj

BABYLAST se liší od klasických forem tím, že nemá upínací desky, ale pouze tvarové,

které jsou přímo přišroubovány ke stroji. Vyhazovací systém je pomocí táhla přišroubován

ke stroji. Celá konstrukční část týkající se 3D návrhu formy, 3D návrhu výstřiku a 2D řez

vstřikovací formou byly provedeny v programu CATIA V5R18.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PS polystyren

ABS akrylonitrilbutadienstyren

PC polykarbonát

PMMA polymetylmetakrylát

PE polyethylen

PP polypropylen

PA6 polyamid 6

SVS studený vtokový systém

VVS vyhřívaný vtokový systém

PVC polyvinylchlorid

POM polyoxymetylen

PE-HD polyethylen s vysokou hustotou

PE-LD polyethylen s nízkou hustotou

Sn cín

Zn zinek

Cu měď

Al hliník

l tepelná vodivost materiálu

PEEK polyetherketon
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