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Název bakalářské práce:
Konstrukční návrh formy pro mikrovstřikování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce E - dostatečně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
E - dostatečně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně
5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně
7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně
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Komentáře k bakalářské práci:
Student se v bakalářské práci zabývá Konstrukčním návrhem formy pro mikrovstřikování.
V teoretické části je popsána technologie mikrovstřikování, vstřikovací stroj a vstřikovací
forma. Praktická část popisuje konstrukční řešení návrhu formy pro zadaný stroj a zadaný díl.

Práce je po stránce formální na dostatečné úrovni se stylistickými chybami. Praktická část je
rozsahově velmi krátká. V praktické části postrádám podrobnější popis vlastního výrobku
spolu s jeho použítím a zdůvodněním tvaru. Dále v práci není uveden popis použitého
vtokového systému a nikde nejsou diskutována jednotlivá konstrukční řešení formy ani
požadavky na upnutí ke stroji.

V seznamu příloh je uvedeno CD s modelem sestavy. Na CD je sice soubor sestavy
v programu CATIA, avšak bez samotných dílů, takže sestavu nelze otevřít. Výkresy a
kusovník jsou jen v přílohách samotné práce.

Předkládaná bakalářská práce splňuje všchny body zadání, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Jaká třída oceli se používá pro tvarové části formy a proč jste na tvarové části Vaší formy
použil ocel třídy 11?

2) Na str. 46 uvádíte vlastnosti použitého materiálu (PEEK) mezi kterými je uvedeno, cituji:
„Teplota skelného přechodu 143°C a taje kolem teploty 343°C. Teplota taveniny
Polyetherketonu se blíží 720°C.“. Jaká je tedy zpracovatelská oblast teplot taveniny tohoto
materiálu?

3) Na str. 49 uvádíte temperaci formy, navrhnutý temperační systém je nedostatečný proč?

4) Při upínání formy ke vstřikovacímu stroji je nutné použít všech šroubů pozice 8, 9 a 10?

V e Zlíně dne 30.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce